
Índice
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR 2 ...................................................................................................................................................... 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 077/2020 2 ................................................................................................................................................................... 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 078/2020 2 ................................................................................................................................................................... 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 079/2020 2 ................................................................................................................................................................... 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 081/2020 2 ................................................................................................................................................................... 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 082/2020 2 ................................................................................................................................................................... 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 083/2020 3 ................................................................................................................................................................... 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 084/2020 3 ................................................................................................................................................................... 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 064/2020 3 ................................................................................................................................................................... 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 080/2020 3 ................................................................................................................................................................... 
DECRETO Nº 007 PRORROGAÇÃO 4 .......................................................................................................................................................................... 

DUQUE BACELAR, SEXTA * 03 DE ABRIL DE 2020 * ANO II * Nº 43

1/5www.duquebacelar.ma.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 077/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 077/2020
REF.:  PREGÃO  PRESENCIAL  nº  07/2020,  Processo  nº
018/2020;  OBJETO:  Fornecimento  de  material  médico
hospitalar (consumo e limpeza hospitalar), destinados à Rede
Municipal  de  Saúde  do  Município  de  DUQUE  BACELAR;
AMPARO LEGAL:  Lei  nº  10.520/02  e  disposições  da  Lei  nº
8.666/93 e suas alterações posteriores - VALOR GLOBAL: R$
79.300,00  (setenta  e  nove  mil  e  trezentos  reais);  PRAZO:
23/03/2020  a  31/12/2020;  DOTAÇÃO:  020204  -  Fundo
Munic ipal  de  Saúde;10  301  0024  2155  –  Manut  e
Funcionamento  do  Fundo  Municipal  de  Saude-FMS;  10  301
0024 2094 – Manut do PMAQ; 10 302 0024 2144 – Manut e
Funcionamento da Atenção Especializada; 10 302 0024 2081-
Manutenção  da  Atenção  de  Média  Complex.  Ambulatorial  e
Hospi; 10 301 0024 2080 – Manut da Atenção Basica em saúde;
10 301 0024 2089-Manutenção da Assistência Farmacêutica; 10
301 0024 2080 – Manut e Funcionamento da Atenção Basica –
PAB; ELEMENTO DE DESPESA 339030  Material de Consumo;
CONTRATADA:  ATUAL HOSPITALAR LTDA inscrito no CNPJ:
11.251.828/0001-39; CONTRATANTE: Secretária Municipal de
Saúde; SIGNATÁRIOS:  Gilberto Rocha de Abreu, portador do
CPF nº 306.054.743-20, pela contratada e KAMILA SANTANA,
portadora do CPF nº 826.443.063.53, pela contratante, Em 23
de março de 2020. Adv. Sandra Maria da Costa OAB/PI 4650
Assessor Jurídico

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 1f92dcc34ab3c53715d132c0f75de426

EXTRATO DE CONTRATO Nº 078/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 078/2020
REF.:  PREGÃO  PRESENCIAL  nº  07/2020,  Processo  nº
018/2020;  OBJETO:  Fornecimento  de  material  médico
hospitalar (consumo e limpeza hospitalar), destinados à Rede
Municipal  de  Saúde  do  Município  de  DUQUE  BACELAR;
AMPARO LEGAL:  Lei  nº  10.520/02  e  disposições  da  Lei  nº
8.666/93 e suas alterações posteriores;  VALOR GLOBAL: R$
60.064,00 (sessenta  mil  e  sessenta  e  quatro  reais);  PRAZO:
23/03/2020  a  31/12/2020;  DOTAÇÃO:  020204  -  Fundo
Munic ipal  de  Saúde;10  301  0024  2155  –  Manut  e
Funcionamento  do  Fundo  Municipal  de  Saude-FMS;  10  301
0024 2094 – Manut do PMAQ; 10 302 0024 2144 – Manut e
Funcionamento da Atenção Especializada; 10 302 0024 2081-
Manutenção  da  Atenção  de  Média  Complex.  Ambulatorial  e
Hospi; 10 301 0024 2080 – Manut da Atenção Basica em saúde;
10 301 0024 2089-Manutenção da Assistência Farmacêutica; 10
301 0024 2080 – Manut e Funcionamento da Atenção Basica –
PAB; ELEMENTO DE DESPESA 339030  Material de Consumo;
CONTRATADA: BENTES SOUSA & CIA LTDA, inscrito no CNPJ:
63.424.121/0001-80 CONTRATANTE: Secretária Municipal de
Saúde;  SIGNATÁRIOS:   Antonio  Carlos  Araujo  da  Costa,
portador do CPF nº 006.930.983-33, pela contratada e KAMILA
SANTANA,  portadora  do  CPF  nº  826.443.063.53,  pela
contratante, Em 23 de março de 2020. Adv. Sandra Maria da
Costa OAB/PI 4650 Assessor Jurídico
 

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 4911b7574b316182f59f3e0780d6f280

EXTRATO DE CONTRATO Nº 079/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 079/2020
REF.:  PREGÃO  PRESENCIAL  nº  07/2020,  Processo  nº
018/2020;  OBJETO:  Fornecimento  de  material  médico
hospitalar (consumo e limpeza hospitalar), destinados à Rede
Municipal  de  Saúde  do  Município  de  DUQUE  BACELAR;
AMPARO LEGAL:  Lei  nº  10.520/02  e  disposições  da  Lei  nº
8.666/93 e suas alterações posteriores - VALOR GLOBAL: R$
58.705,75 (cinquenta e oito mil setecentos e cinco reais, setenta
e  cinco  centavos);  PRAZO:  23/03/2020  a  31/12/2020;
DOTAÇÃO: 020204 - Fundo Municipal de Saúde;10 301 0024
2155 – Manut e Funcionamento do Fundo Municipal de Saude-
FMS; 10 301 0024 2094 – Manut do PMAQ; 10 302 0024 2144 –
Manut e Funcionamento da Atenção Especializada; 10 302 0024
2081-Manutenção da Atenção de Média Complex. Ambulatorial
e Hospi;  10 301 0024 2080 – Manut da Atenção Basica em
saúde;  10  301  0024  2089-Manutenção  da  Assistência
Farmacêutica; 10 301 0024 2080 – Manut e Funcionamento da
Atenção  Basica  –  PAB;  ELEMENTO  DE  DESPESA  339030  
Material de Consumo; CONTRATADA:  MAIS SAUDE EIRELLI-
EPP inscrito no CNPJ: n° 10.436.813/0001-82; CONTRATANTE:
Secretária Municipal de Saúde; SIGNATÁRIOS:  Ionaldo Costa
Sales, portador do CPF nº 755.151.563-15, pela contratada e
KAMILA SANTANA, portadora do CPF nº 826.443.063.53, pela
contratante, Em 23 de março de 2020. Adv. Sandra Maria da
Costa OAB/PI 4650 Assessor Jurídico

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 2fbdae85bb704aa8e39bcd80eb06171c

EXTRATO DE CONTRATO Nº 081/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 081/2020
REF.:  PREGÃO  PRESENCIAL  nº  07/2020,  Processo  nº
018/2020;  OBJETO:  Fornecimento  de  material  médico
hospitalar (consumo e limpeza hospitalar), destinados à Rede
Municipal  de  Saúde  do  Município  de  DUQUE  BACELAR.;
AMPARO LEGAL:  Lei  nº  10.520/02  e  disposições  da  Lei  nº
8.666/93 e suas alterações posteriores - VALOR GLOBAL: R$
71.895,17 (setenta e um mil, oitocentos e noventa e cinco reais
e  dezessete  centavos);  PRAZO:  23/03/2020  a  31/12/2020;
DOTAÇÃO: 020204 - Fundo Municipal de Saúde;10 301 0024
2155 – Manut e Funcionamento do Fundo Municipal de Saude-
FMS; 10 301 0024 2094 – Manut do PMAQ; 10 302 0024 2144 –
Manut e Funcionamento da Atenção Especializada; 10 302 0024
2081-Manutenção da Atenção de Média Complex. Ambulatorial
e Hospi;  10 301 0024 2080 – Manut da Atenção Basica em
saúde;  10  301  0024  2089-Manutenção  da  Assistência
Farmacêutica; 10 301 0024 2080 – Manut e Funcionamento da
Atenção  Basica  –  PAB;  ELEMENTO  DE  DESPESA  339030
Material de Consumo; CONTRATADA: 3A DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº  CNPJ:
12.973.088/0001-07; CONTRATANTE: Secretária Municipal de
Saúde; SIGNATÁRIOS:  Francisco Machado da Silva Junior CPF
n°  667.277.663-04,  pela  contratada  e  KAMILA  SANTANA,
portadora do CPF nº 826.443.063.53, pela contratante, Em 23
de março de 2020. Adv. Sandra Maria da Costa OAB/PI 4650
Assessor Jurídico

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 84c3e9621b96264a9dc1135c0f3d0782

EXTRATO DE CONTRATO Nº 082/2020

DUQUE BACELAR, SEXTA * 03 DE ABRIL DE 2020 * ANO II * Nº 43

2/5www.duquebacelar.ma.gov.br



EXTRATO DE CONTRATO Nº 082/2020
REF.:  PREGÃO  PRESENCIAL  nº  07/2020,  Processo  nº
018/2020;  OBJETO:  Fornecimento  de  material  médico
hospitalar (consumo e limpeza hospitalar), destinados à Rede
Municipal  de  Saúde  do  Município  de  DUQUE  BACELAR.;
AMPARO LEGAL:  Lei  nº  10.520/02  e  disposições  da  Lei  nº
8.666/93 e suas alterações posteriores - VALOR GLOBAL: R$
46.376,00 (quarenta e seis mil, trezentos e setenta e seis reais);
PRAZO: 23/03/2020 a 31/12/2020; DOTAÇÃO: 020204 - Fundo
Munic ipal  de  Saúde;10  301  0024  2155  –  Manut  e
Funcionamento  do  Fundo  Municipal  de  Saude-FMS;  10  301
0024 2094 – Manut do PMAQ; 10 302 0024 2144 – Manut e
Funcionamento da Atenção Especializada; 10 302 0024 2081-
Manutenção  da  Atenção  de  Média  Complex.  Ambulatorial  e
Hospi; 10 301 0024 2080 – Manut da Atenção Basica em saúde;
10 301 0024 2089-Manutenção da Assistência Farmacêutica; 10
301 0024 2080 – Manut e Funcionamento da Atenção Basica –
PAB; ELEMENTO DE DESPESA: 339030  Material de Consumo;
CONTRATADA: L G MED HOSPITALAR  inscrita no CNPJ nº
25.036.156/0001-53; CONTRATANTE: Secretária Municipal de
Saúde;  SIGNATÁRIOS:  Flavio  Henrique  Pires  Silva,  CPF  n°
521.683.283-15,  pela  contratada  e  KAMILA  SANTANA,
portadora do CPF nº 826.443.063.53, pela contratante, Em 23
de março de 2020. Adv. Sandra Maria da Costa OAB/PI 4650
Assessor Jurídico

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 7c48476ada42a9895c84f0dd94ad2dae

EXTRATO DE CONTRATO Nº 083/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 083/2020
REF.:  PREGÃO  PRESENCIAL  nº  07/2020,  Processo  nº
018/2020; OBJETO: fornecimento de material médico hospitalar
(consumo e limpeza hospitalar), destinados à Rede Municipal de
Saúde do Município de DUQUE BACELAR; AMPARO LEGAL:
Lei  nº  10.520/02  e  disposições  da  Lei  nº  8.666/93  e  suas
alterações posteriores - VALOR GLOBAL: R$ 38.988,12 (trinta e
oito mil  novecentos e oitenta e oito reais  e doze centavos);
PRAZO: 23/03/2020 a 31/12/2020; DOTAÇÃO: 020204 - Fundo
Munic ipal  de  Saúde;10  301  0024  2155  –  Manut  e
Funcionamento  do  Fundo  Municipal  de  Saude-FMS;  10  301
0024 2094 – Manut do PMAQ; 10 302 0024 2144 – Manut e
Funcionamento da Atenção Especializada; 10 302 0024 2081-
Manutenção  da  Atenção  de  Média  Complex.  Ambulatorial  e
Hospi; 10 301 0024 2080 – Manut da Atenção Basica em saúde;
10 301 0024 2089-Manutenção da Assistência Farmacêutica; 10
301 0024 2080 – Manut e Funcionamento da Atenção Basica –
PAB; ELEMENTO DE DESPESA: 339030  Material de Consumo;
CONTRATADA:  OMEGA HOSPITALAR,   inscrita  no  CNPJ  nº
35.369.804/0001-47; CONTRATANTE: Secretária Municipal de
Saúde;  SIGNATÁRIOS:  Jeferson  Bastos  da  Silva,  CPF  n°
037.426.063-01,  pela  contratada  e  KAMILA  SANTANA,
portadora do CPF nº 826.443.063.53, pela contratante, Em 23
de março de 2020. Adv. Sandra Maria da Costa OAB/PI 4650
Assessor Jurídico

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 6673f38e67e8d785388244e4d5cdb330

EXTRATO DE CONTRATO Nº 084/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 084/2020
REF.:  PREGÃO  PRESENCIAL  nº  07/2020,  Processo  nº
018/2020;  OBJETO:  Fornecimento  de  material  médico

hospitalar (consumo e limpeza hospitalar), destinados à Rede
Municipal  de  Saúde  do  Município  de  DUQUEBACELAR;
AMPARO LEGAL:  Lei  nº  10.520/02  e  disposições  da  Lei  nº
8.666/93 e suas alterações posteriores - VALOR GLOBAL: R$
61.833,00 (sessenta e um mil, oitocentos e trinta e três reais);
PRAZO: 23/03/2020 a 31/12/2020; DOTAÇÃO: 020204 - Fundo
Munic ipal  de  Saúde;10  301  0024  2155  –  Manut  e
Funcionamento  do  Fundo  Municipal  de  Saude-FMS;  10  301
0024 2094 – Manut do PMAQ; 10 302 0024 2144 – Manut e
Funcionamento da Atenção Especializada; 10 302 0024 2081-
Manutenção  da  Atenção  de  Média  Complex.  Ambulatorial  e
Hospi; 10 301 0024 2080 – Manut da Atenção Basica em saúde;
10 301 0024 2089-Manutenção da Assistência Farmacêutica; 10
301 0024 2080 – Manut e Funcionamento da Atenção Basica –
PAB; ELEMENTO DE DESPESA: 339030  Material de Consumo;
CONTRATADA: ELLO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
EIRELI,   inscrita  no  CNPJ  nº  03.748.673/0001-12;
CONTRATANTE:  Secretária  Municipal  de  Saúde;
SIGNATÁRIOS:  Francisco  das  chagas  Nery  Neto,  CPF  n°
021.259.963-16,  pela  contratada  e  KAMILA  SANTANA,
portadora do CPF nº 826.443.063.53, pela contratante, Em 23
de março de 2020. Adv. Sandra Maria da Costa OAB/PI 4650
Assessor Jurídico

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 35d0967cd07ebae32b4ee00d39ebc12d

EXTRATO DE CONTRATO Nº 064/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 064/2020
REF.:  PREGÃO  PRESENCIAL  nº  06/2020,  Processo  nº
012/2020; OBJETO: Fornecimento de Medicamentos (Farmácia
Básica,  Injetáveis  e  Controlados)  e  Material  Odontológico,
destinados à Rede Municipal de Saúde do Município de DUQUE
BACELAR; AMPARO LEGAL: Lei nº 10.520/02 e disposições da
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores - VALOR GLOBAL:
R$  210.500,00  (duzentos  e  dez  mil  e  quinhentos);  PRAZO:
09/03/2020  a  31/12/2020;  DOTAÇÃO:  020204  -  Fundo
Munic ipal  de  Saúde;10  301  0024  2155  –  Manut  e
Funcionamento  do  Fundo  Municipal  de  Saude-FMS;  10  301
0024 2094 – Manut do PMAQ; 10 302 0024 2144 – Manut e
Funcionamento da Atenção Especializada; 10 302 0024 2081-
Manutenção  da  Atenção  de  Média  Complex.  Ambulatorial  e
Hospi; 10 301 0024 2080 – Manut da Atenção Basica em saúde;
10 301 0024 2089-Manutenção da Assistência Farmacêutica; 10
301 0024 2080 – Manut e Funcionamento da Atenção Basica –
PAB; ELEMENTO DE DESPESA 339030  Material de Consumo;
CONTRATADA:  GLOBAL DISTRIBUIDORA EIRELI inscrito no
CNPJ:  08.353.510/0001-54;  CONTRATANTE:  Secretária
Municipal de Saúde; SIGNATÁRIOS:  Thyago Lyron Sampaio de
Abreu, portador do CPF nº 032.244.343-17, pela contratada e
KAMILA SANTANA, portadora do CPF nº 826.443.063.53, pela
contratante, Em 09 de março de 2020.Adv. Sandra Maria da
Costa OAB/PI 4650 Assessor Jurídico

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 9bca64a8e5b4e171d669e4ecb86856ec

EXTRATO DE CONTRATO Nº 080/2020

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 080/2020
REF.:  PREGÃO  PRESENCIAL  nº  07/2020,  Processo  nº
018/2020; OBJETO: fornecimento de material médico hospitalar
(consumo e limpeza hospitalar), destinados à Rede Municipal de

DUQUE BACELAR, SEXTA * 03 DE ABRIL DE 2020 * ANO II * Nº 43

3/5www.duquebacelar.ma.gov.br



Saúde; AMPARO LEGAL: Lei nº 10.520/02 e disposições da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; VALOR GLOBAL: R$
81.125,00  (oitenta  e  um  mil,  cento  e  vinte  e  cinco  reais);
PRAZO: 23/03/2020 a 31/12/2020; DOTAÇÃO: 020204 - Fundo
Munic ipal  de  Saúde;10  301  0024  2155  –  Manut  e
Funcionamento  do  Fundo  Municipal  de  Saude-FMS;  10  301
0024 2094 – Manut do PMAQ; 10 302 0024 2144 – Manut e
Funcionamento da Atenção Especializada; 10 302 0024 2081-
Manutenção  da  Atenção  de  Média  Complex.  Ambulatorial  e
Hospi; 10 301 0024 2080 – Manut da Atenção Basica em saúde;
10 301 0024 2089-Manutenção da Assistência Farmacêutica; 10
301 0024 2080 – Manut e Funcionamento da Atenção Basica –
PAB; ELEMENTO DE DESPESA 339030  Material de Consumo;
CONTRATADA:  GLOBAL DISTRIBUIDORA EIRELI inscrito no
CNPJ:  08.353.510/0001-54;  CONTRATANTE:  Secretária
Municipal de Saúde; SIGNATÁRIOS:  Thyago Lyron Sampaio de
Abreu, portador do CPF nº 032.244.343-17 pela contratada e
KAMILA SANTANA, portadora do CPF nº 826.443.063.53, pela
contratante, Em 23 de março de 2020. Adv. Sandra Maria da
Costa OAB/PI 4650 Assessor Jurídico
 

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 62ae7e81fb109e0b22ed12dbcbd4c0f6

DECRETO Nº 007 PRORROGAÇÃO

Decreto Nº 007/2020
DISPÕE  SOBRE  A  PRORROGAÇÃO  DAS  MEDIDAS  DO
DECRETO MUNICIPAL Nº 05/2020, BUSCANDO AMPLIAR OS
EFEITOS  NO  ENFRENTRAMENTO  E  PREVENÇÃO  DA
TRANSMISSÃO DA COVID-19, NO MUNICÍPIO DE DUQUE

BACELAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  DUQUE  BACELAR  DO
ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS E EM CONFORMIDADE COM A LEI ORGÂNICA DO
MUNICÍPIO,  CONSIDERANDO  A  CLASSIFICAÇÃO  PELA
ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DE SAÚDE, NO DIA 11 DE MARÇO
DE 2020, COMO PANDEMIA DO NOVO CORONAVÍRUS, E O
CRESCENTE  NÚMERO  DE  CASOS  CONFIRMADOS  DE
INFECTADOS  NO  ESTADO  DO  MARANHÃO;
DECRETA
Art. 1º - Ficam PRORROGADAS, até o dia 30 de Abril de 2020,
as medidas de Suspensões e Vedações, previstas no Decreto
Municipal nº 005/2020 de 17 de março de 2020, podendo ser
prorrogadas novamente;
Art.  2º  -  Fica  PRORROGADO,  até  30  de  abril  de  2020,  o
período de suspensão das aulas nas unidades de ensino da rede
municipal  de educação,  bem como o atendimento físico  nos
órgãos da administração direta e indireta do Poder Executivo
Municipal, devendo cada Secretaria organizar o seu fluxo de
atendimento  ao  público,  dentro  de  suas  especificidades  e
necessidades,  utilizando  preferencialmente  os  meios
eletrônicos;
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUPRA-SE.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  DUQUE
BACELAR/MA
31 DE MARÇO DE 2020
Jorge Luiz Brito de Oliveira
Prefeito Municipal

Publicado por: JALES MOURA DE FREITAS CARVALHO
Código identificador: 19ad8d19151c7534d4b691a31a12cf12

DUQUE BACELAR, SEXTA * 03 DE ABRIL DE 2020 * ANO II * Nº 43

4/5www.duquebacelar.ma.gov.br



JORGE LUIZ BRITO DE OLIVEIRA

Prefeito

www.duquebacelar.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Duque Bacelar

AV. CEL. ROSALINO, 155, CEP: 65625000

CENTRO - Duque Bacelar / MA

Contato:

www.diariooficial.duquebacelar.ma.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 128.2019

DUQUE BACELAR, SEXTA * 03 DE ABRIL DE 2020 * ANO II * Nº 43

5/5www.duquebacelar.ma.gov.br


		2020-04-03T06:09:03-0300




